
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 9 del 22-01-2024      N. Reg. Generale 14 

 

 

Oggetto: Trasferimento risorse all'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria 

(ARRICAL)- anni 2018-2023 e pregresso art.4 c.11 L.R. del 20.04.2022 n.10 - 

Provvedimenti 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che con il Decreto Sindacale n.10 del 13/11/2023 il sottoscritto ha assunto la 

Responsabilità del Settore Tecnico; 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

CONSIDERATO CHE: 

-la Regione Calabria ha recepito la riforma del servizio pubblico locale in materia di rifiuti, approvando 
l’apposita legge Regionale n.14/2014 dell’11 agosto 2014 pubblicata sul BUR Calabria n. 36  a mezzo della 
quale stabilisce che “il servizio di gestione dei rifiuti urbani sia organizzato ed erogato all’interno di Ambiti 
Territoriali Ottimali (ATO), coincidenti con i confini amministrativi delle province, e con l’individuazione al 
loro interno, quali enti di governo, delle Comunità d’Ambito costituite da tutti i sindaci dei comuni 
ricadenti nell’ATO di appartenenza”; 

-con la legge regionale 20/04/2022, n.10 (“Organizzazione dei Servizi Pubblici Locali dell’Ambiente”), tra 
l’altro, è stata istituita l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (di seguito anche “Autorità”), 
individuata quale ente di governo dell’ambito territoriale ottimale per l’esercizio associato delle funzioni 
pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, a cui partecipano 
obbligatoriamente tutti i Comuni della Calabria e la Città metropolitana di Reggio Calabria; 

 
DATO ATTO CHE ai sensi della richiamata legge regionale n.10/2022, l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 
della Calabria: 
- svolge la funzione di cui all’articolo 3-bis, comma 1-bis del D.L. 138/2011, convertito dalla L. 148/2011, 
relativa all’organizzazione del servizio pubblico locale in materia di acque e rifiuti, alla scelta delle 
rispettive forme di gestione e al loro affidamento e controllo, alla determinazione delle tariffe all’utenza 
per quanto di competenza e nel rispetto delle determinazioni dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti 
e Ambiente (ARERA) (art.4, comma 4); 
-subentra negli impianti e nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alle Comunità d’Ambito, di cui 
alla legge regionale n.14/2014, entro sei mesi decorrenti dalla data di cui al comma 2. All’esito 
dell’integrale subentro di cui al primo periodo del presente comma, le già menzionate Comunità d’Ambito 



territoriale ottimale in qualunque forma costituite, si intendono sciolte di diritto e i relativi organi 
decadono (art.17, comma 3); 
-fino alla data dell’integrale subentro di cui al comma 3, restano ferme le disposizioni della legge regionale 
n. 14/2014 che disciplinano le Comunità d’Ambito territoriali ottimali; 
-con Decreto del Presidente della Regione Calabria n.92 del 17 ottobre 2022, con il quale “…è stato 
prorogato di ulteriori sei mesi l’incarico del Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e Risorse 
Idriche Calabria conferito all’Ing. Bruno Gualtieri con Decreto del Presidente della Regione Calabria n.13 
del 22 aprile 2022…”; 
-il comma 7 dell’art.17 della Legge Regionale 20 aprile 2022, n.10 prevede che “il Commissario 
Straordinario ha la legale rappresentanza dell’Ente fino alla nomina del direttore generale, cura fin da 
subito gli adempimenti relativi al servizio idrico integrato già di competenza dell’Autorità Idrica per la 
Calabria, adotta gli atti necessari per assicurare il subentro dell’Autorità fino alla costituzione dei relativi 
organi …”; 
-il Commissario Straordinario, subentrato agli Ambiti Territoriali Ottimali dal 01 Gennaio 2023, con 
Decreto n. 58 del 30 Dicembre 2022, ha stabilito DI SUBENTRARE a tutti i contratti in essere relativi ai 
cinque ambiti e prorogare sino al 30 giugno 2023 i contratti di servizio per la gestione del trattamento e 
smaltimento rifiuti in scadenza al 31 dicembre 2022 di cui all’ “allegato A”, con oneri a carico dei Comuni 
di ciascun Ambito, che saranno tenuti a corrisponderli con le modalità definite con apposito 
provvedimento, dopo aver acquisito la necessaria preliminare documentazione da parte degli ex Ambiti; 

PRESO ATTO CHE con decreto n. 02 del 20-01-2023 del Commissario Straordinario dell’Autorità Rifiuti e 
Risorse Idriche Calabria ha adottato, nelle more dell’affidamento del Servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani, ai sensi dell’art.202 del D.Lgs. n. 152/206 e ss.mm.ii., per garantire il mantenimento del 
servizio di gestione degli impianti di trattamento e smaltimento dei rifiuti in piena efficienza e regolarità a 
favore degli Enti locali, le seguenti modalità operative: 

a) per garantire il servizio di trattamento dei rifiuti urbani, il riparto delle spese verrà determinato, su base 
provinciale, applicando il principio “chi inquina paga”, ai sensi dell’art.174, comma 2, del trattato dell’UE 
(TFUE) ed in rapporto ai quantitativi che ciascun Ente conferirà agli impianti pubblici e/o Privati a servizio 
pubblico; 
b) i Comuni, con decorrenza 1° gennaio 2023, dovranno trasferire, su base bimestrale anticipata, entro i 
primi dieci giorni del bimestre (ad eccezione del primo bimestre che dovrà essere corrisposto entro il 30 
gennaio), sul Conto Corrente di Tesoreria di questa Autorità (le cui coordinate saranno comunicate con 
separata pec) l’importo corrispondente ad un sesto della spese prevista a carico del medesimo Comune; 

VISTA la nota della Regione Calabria, dipartimento idrico assunta agli atti di questo ente in data 
12.01.2024 al prot.193 con relativo allegato dal quale si evincono le somme dovute e da trasferire alla 
Regione Calabria per come di seguito meglio indicate: 

ANNO 2018     € 598,21 
ANNO 2019     € 357,30 
ANNO 2020     € 351,60 
ANNO 2022     € 413,25 
ANNO 2023     € 493,65 
TOTALE     € 2.214,01 
 
DI PRECISARE che il versamento sarà effettuato attraverso un giro-fondi nei confronti della Autorità 

ARRICAL: Tesoreria Unica BANCA di ITALIA n. 320747; 
 
DATO ATTO CHE la presente liquidazione, trattandosi di accordo fra due amministrazioni 

aggiudicatrici, non è dovuta l’acquisizione di CIG ai sensi del Comunicato ANAC del 1-10-2019 (art. 
5, comma 5 e 8 del Codice); 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e del vigente 

statuto comunale; 



 
DATO ATTO che la presente determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del settore amministrativo – finanziario, ai sensi e 
per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

 
VISTO, inoltre: 
-il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- la L.R. n. 14/2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” e ss.mm.ii.; 
-la L.R. n. 10 del 20/04/2022; 
 
RITENUTO necessario procedere con il trasferimento delle risorse dell’anno 2023 e precedenti 

all’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (Arrical) per come comunicatoci; 

 

DETERMINA 
Per tutto quanto in narrativa, che qui integralmente si richiama 
 
DI TRASFERIRE la somma complessiva di € 2.214,01 sul Conto Corrente di Tesoreria dell’ Autorità 
Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (Arrical) attraverso un giro-fondi  (Tesoreria Unica BANCA di 
ITALIA n. 320747) relativo al periodo esercizio 2023 e pregressi per come di seguito meglio 
specificato: 
 
ANNO 2018     € 598,21 
ANNO 2019     € 357,30 
ANNO 2020     € 351,60 
ANNO 2022     € 413,25 
ANNO 2023     € 493,65 
TOTALE     € 2.214,01 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.10 del D.Lgs n. 163/2006 è il 

Geom. Pasquale Guido; 
 
DI TRASMETTERE al settore finanziario per i successivi provvedimenti di competenza ad all’ufficio 

segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio e l’inserimento nella raccolta generale; 
 
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sul sito internet del Comune di Scigliano ai sensi 

del D.L. 83/2012 convertito in Legge n.134/2012. 
 
DI IMPUTARE la spesa di € 2.214,01 IVA Compresa sul capitolo 1692 del bilancio corrente esercizio 

gestione residui in fase di compilazione; 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Pasquale Guido 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 22-01-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Pasquale Guido 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 22-01-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 22-01-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 22-01-2024 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 22-01-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to  Pasquale Guido 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 22-01-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Pasquale Guido 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


